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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO AKCIONERITE NA OHRIDTURIST AD - Ohrid 
 
Izve{taj za finansiski izve{tai 
 
 
Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na OHRIDTURIST 
AD – Ohrid (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba 
zaklu~no so 31 dekemvri 2022 godina, kako i Izve{tajot za seopfatna dobivka, 
Izve{tajot za promeni vo glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za godinata 
koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 
objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno 
prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija, i internata kontrola 
koja{to e relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na finansiski 
izve{tai koi se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika 
dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova 
na na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Zakonot za 
revizija i Me|unarodnite standardi za revizija prifateni i objaveni vo Slu`ben 
Vesnik na Republika Severna Makedonija (79/2010). Tie standardi baraat da gi 
po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme 
razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od 
materijalno pogre{no prika`uvawe.  

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi 
za iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki 
zavisat od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto 
taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i 
na razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na menaxmentot, 
kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. Nie 
veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR (Prodol`enie) 
DO AKCIONERITE NA OHRIDTURIST AD - Ohrid 
 

Mislewe  

Spored na{eto mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od 
site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na OHRIDTURIST AD – Ohrid 
zaklu~no so 31 dekemvri 2022 godina, kako i negovata finansiska uspe{nost i 
negovite pari~ni tekovi za godinata koja {to zavr{uva toga{ vo soglasnost so 
smetkovodstvenite standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija. 

 

Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e isto taka odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za rabotata vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. 
Na{a odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali 
godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten so godi{nata smetka i finansiskite 
izve{tai za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2022 godina. Na{ata rabota vo 
odnos na godi{niot izve{taj za rabotata e izvr{ena vo soglasnost so MSR 720 i e 
ograni~ena na izvestuvawe dali istoriskite finansiski informacii prika`ani vo 
godi{niot izve{taj za rabotata se konzistentni so godi{nata smetka i 
revidiranite finansiski izve{tai. 

Godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten, od site materijalni aspekti, so 
godi{nata smetka i revidiranite finansiski izve{tai na OHRIDTURIST AD – 
Ohrid za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 2022 godina. 

 

Skopje, 31 maj 2023 godina 

 

 

Ovlasten revizor Upravitel i Ovlasten revizor 

Kostadinka Kitanoska Antonio Veljanov 

  

   

  

  

  

                                        

 





2022 2021 
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Tekovni sredstva
Pari~ni sredstva 15 12,003         24,284         
Depoziti 16 10,000         -                   
Pobaruvawa od kupuva~i 17 29,254         12,043         
Pobaruvawa za dadeni avansi 18 224              -                   
Ostanati tekovni sredstva 19 834              1,194           
Zalihi 20 2,219           3,657           
Vkupno tekovni sredstva 54,534         41,178         

Netekovni sredstva
Dolgoro~ni depoziti 16 10,000         -                   
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 23 195,273       200,519       
Nedvi`nosti dadeni pod naem 22 151,249       161,894       
Vkupno netekovni sredstva 356,522       362,413       

VKUPNO SREDSTVA 411,056       403,591       

OBVRSKI I GLAVNINA
Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 24 6,291           1,657           
Obvrski za primeni avansi 307              307              
Ostanati tekovni obvrski i PVR 25 4,937           5,086           
Vkupno tekovni obvrski 11,535         7,050           

Netekovni obvrski
Odlo`eni prihodi 26 8,364           8,548           
Vkupno netekovni obvrski 8,364           8,548           

Vkupno obvrski 19,899         15,598         

Glavnina
Akcionerski kapital 367,600       367,600       
Otkupeni sopstveni akcii (11,410)        (11,410)        
Rezervi 2,366           2,366           
Revalorizaciona rezerva 350,885       350,885       
Akumulirana zaguba (-) (318,284)      (321,448)      
Vkupno glavnina 391,157       387,993       

VKUPNO OBVRSKI I GLAVNINA 411,056       403,591       
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



2022 2021
(000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativno rabotewe
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 3,524           5,461           
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 5,247           5,371           
   Amortizacija na nedvi`nosti dadeni pod zakup 15,363         15,177         
   Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi (779)             (1,500)          
   Kusoci -                   -                   
   Sega{na vrednost na otpi{ani sredstva (1)                 160              
   Ispravka na pobaruvawa od kupuva~i -                   16                
Pari~ni tekovi od rabotewe 23,354         24,685         

   Pobaruvawa od kupuva~i (16,616)        (1,660)          
   Pobaruvawa za dadeni avansi (224)             -                   
   Ostanati tekovni sredstva -                   13                
   Zalihi 1,438           2,093           
   Obvrski od dobavuva~i 4,634           1,056           
   Obvrski za primeni avansi -                   -                   
   Ostanati tekovni obvrski i PVR (149)             (334)             

12,437         25,853         

   Platena kamata -                   -                   
   Platen danok od dobivka -                   (145)             
Neto pari~ni tekovi od operativno rabotewe 12,437         25,708         

Pari~ni tekovi od investiciono rabotewe
   Dadeni depoziti (20,000)        -                   
   Proda`bi na nedvi`nosti, postrojki i oprema -                   -                   
   Nabavka na nematerijalni sredstva -                   -                   
   Nabavki na nedvi`nosti, postrojki i oprema (4,718)          (9,548)          
Neto pari~ni tekovi od investiciono rabotewe (24,718)        (9,548)          

Pari~ni tekovi od finansisko rabotewe
   Uplaten kapital -                   -                   
   Prilivi (odlivi) od zemeni krediti -                   -                   
   Kupuvawe na sopstveni akcii -                   -                   
Neto pari~ni tekovi od finansisko rabotewe -                   -                   

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (12,281)        16,160         

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 24,284         8,124           

Pari~ni sredstva na krajot od godinata 12,003         24,284         
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Broj Vrednost Broj Vrednost
Zakonski 
rezervi

Revalor. 
rezerva

Akumul. 
zaguba

Vkupno 
glavnina

Vo (000) MKD
Sostojba na 1 januari 2021 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885   (326,309)  383,132   
Seopfatana dobivka:
Zaguba za godinata -             -                 -            -                -               -               4,861       4,861       
Druga seopfatana dobivka -             -                 -            -                -               -               -               -               
Vkupno seopfatna dobivka -             -                 -            -                -               -               4,861       4,861       
Transakcii so sopstvenicite:
Raspredelba za dividendi -             -                 -            -                -               -               -               -               
Raspredelba za rezervi -             -                 -            -                -               -               -               -               
Sostojba na 31 dekemvri  2021 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885   (321,448)  387,993   

Seopfatana dobivka:
Zaguba za godinata -             -                 -            -                -               -               3,164       3,164       
Druga seopfatana dobivka -             -                 -            -                -               -               -               -               
Vkupno seopfatna dobivka -             -                 -            -                -               -               3,164       3,164       
Transakcii so sopstvenicite:
Raspredelba za dividendi               -                   -             -                 -                -                -                -                - 
Raspredelba za rezervi
Sostojba na 31 dekemvri  2022 172,291  367,600     (3,973)   (11,410)     2,366       350,885   (318,284)  391,157   
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OHRIDTURIST AD - Ohrid
IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Obi~ni akcii Sopstveni akcii



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2022 godina 7

1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
1.1. Osnovawe i transformacija 
 
Hotelsko-ugostitelskoto akcionersko dru{tvo OHRIDTURIST AD - Ohrid 
(Dru{tvoto) e osnovano vo 1958 godina kako ugostitelskoto pretprijatie hotel 
Palas - Ohrid. Od toj period, pa do denes Dru{tvoto ima pominato pogolem broj 
na transformacii i reorganizacii, za denes da deluva kako akcionersko 
dru{tvo vo privatna sopstvenost osnovano i registrirano soglasno Zakonot za 
trgovski dru{tva vo Republika Severna Makedonija. 
 
1.2. Akcii 
 
So prvata emisija na akcii od 19.06.1995 godina, Dru{tvoto ima izdadeno 
242,417 akcii, so nominalna vrednost od 68.15 DEM, od koi, 182,752 obi~ni 
akcii i 59,665 prioritetni. Obi~nite akcii bile podeleni na 304 akcioneri, a 
prioritetnite akcii na Agencijata na RSM za privatizacija i na Fondot za 
penzisko i invalidsko osiguruvawe na  Makedonija.  
 
So Odluka na Agencijata na RSM za privatizacija, poni{teni se 10,864 akcii, 
poradi {to  vkupniot broj na emitirani akcii od prvata emisija e koregiran na 
231,552 akcii. 
 
So dogovor so Agencijata na RSM za privatizacija, izvr{eno e namaluvawe na 
osnovnata glavnina na dru{tvoto, kako i zaokru`uvawe na nominalnata 
vrednost na akciite na 35 EVRA, pri {to, vkupniot broj na akcii od prvata 
emisija e sveden na 190,060 akcii. Dru{tvoto nema izvr{eno dopolnitelni 
emisii na akcii. 
 
Vo tekot na 2012 godina 21,833 prioritetni akcii izdadeni na Ministerstvoto 
za finansii se transformirani vo obi~ni akcii. 
 
Strukturata na akcionerskiot kapital na Dru{tvoto soglasno akcionerska 
kniga na den 31 dekemvri 2022 i 2021 godina e kako {to sleduva: 
 
 2022 godina 2021 godina 
 broj na 

akcii 
% na 

u~estvo 
broj na 

akcii 
% na 

u~estvo 
M-6 DOO Skopje 75,021 43.54% 75,021 43.54% 
Ekstra Skopsko s.Kosel 50,193 29.13% 50,193 29.13% 
Ministerstvo za finansii 21,833 12.67% 21,833 12.67% 
Ostanati pomali akcioneri 
pod 5% 

25,224 14.65% 25,224 14.65% 

Vkupno 172,291 100.00% 172,291 100.00% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2022 godina 8

1. Osnovni podatoci i dejnost (Prodol`enie) 
 
1.3. Dejnost 
 
Osnovnata dejnost na Dru{tvoto e 55.10 - hoteli i sli~ni objekti za 
smestuvawe. 
 
Pokraj toa, vo najgolem del, Dru{tvoto ostvaruva dopolnitelni prihodi od 
izdavawe na sopstven nedvi`en imot. 
 
1.4. Organizacija i rakovodewe 
 
Dru{tvoto svojata dejnost ja ostvaruva preku slednite organizacioni delovi: 
 

- Hotel Palas Ohrid; 
- Hotel Desaret s. Pe{tani, Ohrid; 
- Hotel Orce Nikolov, nas. Sv. Stefan, Ohrid; 
- Avto kamp Qubani{ta, Sv. Naum, Ohrid; 
- Kompleks Letnica, Ohrid; 
- Restoran Orient, Ohrid; 
- Restoran Biqanini izvori, Ohrid; 

 
Upravuvaweto so Dru{tvoto e organizirano spored ednostepen sistem na 
upravuvawe, so pet ~len odbor na direktori, od koi, ~etiri neizvr{ni i eden 
izvr{en direktor na Odborot. Ovlastuvawata na Odborot na direktori se 
utvrdeni so Statutot na Dru{tvoto. 
 
1.5. Vraboteni 
 
Vkupniot broj na vrabotenite na Dru{tvoto, spored nivnite kvalifikacii, e 
kako {to sleduva: 
 

Kvalifikaciona struktura 2022 2021 
1. Visoko obrazovanie 3 4 
2. Vi{o obrazovanie 3 3 
3. Sredno obrazovanie 6 6 
4. Visokokvalifuvani 0 0 
5. Kvalifikuvani 16 19 
6. Polukvalifikuvani 1 1 
7. Nekvalifikuvani 5 5 

VKUPNO 34 38 
 
1.6. Dogovori za zakup na objektite na Dru{tvoto  
 
Zaradi stopanisuvawe so Kompleks Letnica vo Ohrid, Dru{tvoto ima sklu~eno 
dogovori za zakup so pogolem broj na subjekti na koi im se vr{i mese~no ili 
{estmese~no fakturirawe na dogovoreniot iznos na naemnina. Pokraj 
naemninata, Dru{tvoto na zakupcite im vr{i prefakturirawe i na site 
komunalni tro{oci povrzani so koristeweto na objektot. 
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Finansiski izve{tai za 2022 godina 9

1. Osnovni podatoci i dejnost (Prodol`enie) 
 
1.6. Dogovori za zakup na objektite na Dru{tvoto (Prodol`enie) 
  
Vo maj 2020 godina, zaradi stopanisuvawe so hotelot Desaret Dru{tvoto ima 
sklu~en  Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Tedi Komerc DOOEL 
Ohrid. Zakupninata za 2022 godina iznesuva 40,000 EUR vo denarska 
protivvrednost (bez DDV), i plus minimum 11% od ostvareniot mese~en bruto 
prihod na zakupecot bez zasmetan DDV. Vo juli 2020 godina, zaradi 
stopanisuvawe so Avtokampot "Qubani{te", Dru{tvoto ima sklu~en  Dogovor za 
delovna sorabotka so dru{tvoto Kamping 2020 DOO Ohrid. Zakupninata za 2022 
godina iznesuva 10,000 EUR vo denarska protivvrednost (bez DDV), i plus 10% 
od ostvareniot mese~en bruto prihod na zakupecot bez prometot od 
prodavnicata vo avtokampot, 5% od ostvareniot promet na prodavnicata {to 
}e bide reinvestirana vo avtokampot i dopolnitena zakupnina vo iznos od 
minimum 80,000 EUR koi }e se upotrebat za investicii vo avtokampot. Vo 2022 
godina realizirana e dopolnitelna zakupnina vo iznos od 67,538 EUR za koj 
iznos se odobreni investcii vo avtokampot (2021: 132,090 EUR).  
 
Zaradi stopanisuvawe so restorantot Biljanini izvori, Dru{tvoto ima sklu~en  
Dogovor za delovna sorabotka so dru{tvoto Grupacija Filip DOOEL od Ohrid. 
Godi{nata zakupnina  iznesuva 17,000 EUR vo denarska protivvrednost (bez 
DDV).  
 
Zaradi stopanisuvawe so restoranot "ORIENT", Dru{tvoto ima sklu~eno 
dogovor so Semafor Komerc-R DOOEL od Ohrid. Mese~nata zakupnina  iznesuva 
3,036 EUR vo denarska protivvrednost (bez DDV).  
 
2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Finansiskite izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so stranica 28, se 
sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Severna Makedonija vo 
Pravilnikot za smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 Januari 
2010 godina. 
 
Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite koi 
zavr{uvaat na 31 dekemvri 2022 i 2021 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). 
Onamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 
usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata 
godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 
vrednost, osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata 
amortizacija, kaj koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na 
principot na revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na 
porast na cenite na proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva 
Dr`avniot zavod za statistika na Republika Severna Makedonija (Bele{ka 
3.10.). 



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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2. Osnova za sostavuvawe na finansiski izve{tai (Prodol`enie) 
 
2.3. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite 
izve{tai koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na 
procenuvawe vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi 
informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na 
vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se 
slu~at promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovana procenkata 
ili kako rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni 
slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili 
vo idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
 
 
2.5. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za 
kontinuitet vo raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo 
dogledna idnina. Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili 
materijalno da go ograni~i  opsegot na svoeto rabotewe. 
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BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto 
na ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki 
se koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost 
na primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, 
trgovskite popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot 
na uspeh koga na kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od 
sopstvenosta na stokite, dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz 
prodadenite stoki, prihodite mo`e verodostojno da se izmerat, koga verojatno 
e deka ekonomskite koristi ]e dojdat kako priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo 
vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat i  soodveten dokaz za 
transakcijata postoi. 
 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored 
stepenot na zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga 
prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto ]e 
ima priliv na ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe 
na transakcijata mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata 
postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati.  
 
Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi se 
odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na 
sostojba, se iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, 
nezavisno dali se plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati. Kamatite se 
priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot period za koi se odnesuvaat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OHRIDTURIST AD - Ohrid 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

Finansiski izve{tai za 2022 godina 12

 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska 
protivvrednost se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno 
rashodi od finansirawe vo godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni 
kursevi na stranskite valuti na 31 dekemvri 2022 i 2021, se slednite: 
 
 

 2022 2021 
 1 EUR = 61.4939 MKD 61.6270 MKD 
 1 USD = 57.7462 MKD 54.3736 MKD 

 
 
 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka 
se priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na 
dano~nite propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja 
pretstavuva ostvarenata dobivka pred odano~uvawe zgolemena za tro{oci koi 
ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci) i pomalku 
iska`ani prihodi so povrzani lica (2021: isto). Danokot od dobivka se 
presmetuva so primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na 
sostojba po stapka od 10% (2021: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na 
obvrski za site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na 
sostojba kako razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i 
nivnata smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. 
Odlo`enite dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  
dano~nite stapki koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 14. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.6. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna 
vrednost. Za celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat 
od gotovina vo blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo 
banki. 
 
3.7. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na 
u~inoci, evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na 
vrednost za somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formira ispravka na vrednosta za site 
pobaruvawa za koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na 
sostojba. Indikatori za nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: 
docnewe pri isplata na pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost 
za likvidacija ili ste~aj na kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa 
celosno se otpi{uvaat koga istite }e se identifikuvaat za takvi. 
 
3.8. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata 
vrednost e proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, 
transportni i distribucioni tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
 
3.9. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) se evidentiraat po 
nabavna vrednost. Nabavnata vrednost ja ~ini fakturnata vrednost na 
nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe 
vo upotreba. Sredstvata se evidentiraat kako NPO dokolku vekot na upotreba 
im e podolg od edna godina, a poedine~nata nabavna cena e pogolema od 300 
EVRA spored kursot na NBRSM. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot 
od godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za 
revalorizacija od strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na 
op{tiot indeks na porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana 
amortizacija. Vakva revalorizacija pove]e ne se presmetuva i  evidentira. 
 
Efekt od sprovedenata revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite 
na vkupniot kapital, koja do 2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na 
akcionerskata glavnica, zakonskite rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 
2002 godina pove]e ne se rasporeduva i se evidentira i iska`uva izdvoeno vo 
bilansot na sostojba.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.9. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) (Prodol`enie) 
 
Soglasno to~ka 17 od objaveniot MSS  8 Smetkovodstveni politiki, promeni vo 
smetkovodstvenmi procenki i gre{ki, revaloriziranite vrednosti na NPO vo 
porane{nite godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost 
so MSS 16, a ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat 
na rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot 
vek na upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se 
kni`i kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na 
ostanatite prihodi, odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na 
amortizira~kiot iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. 
NPO se amortiziraat poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i 
investiciite vo tek ne se amortiziraat. Upotrebenite godi{ni stapki na 
amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi na upotreba na NPO za 2022 
godina vo odnos na 2021 godina se slednite: 
 
 2022 2021 2022 2021 
Nedvi`nosti 2.0 -10 % 2.5 - 10 % 10-40 godini 10-40 godini 
Postrojki i oprema 20 - 25 % 20 - 25 % 4-5 godini 4-5 godini 
Deloven inventar 20 %    20 % 5 godini 5 godini 

 
 
 
3.10. Vlo`uvawa vo nedvi`nosti (sredstva za izdavawe) 
 
Zgradite nameneti za izdavawe koi {to Dru{tvoto ne gi koristi za svoite 
osnovni aktivnosti se klasificirani kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti ili 
sredstva za izdavawe. Vlo`uvawata vo nedvi`nosti, inicijalno se 
evidentiraat po nabavna vrednost pri nivnoto steknuvawe namalena za 
akumuliranata amortizacija i godi{no se revalorizirale vo izminatite godini 
so primena na oficijalnite koeficienti za revalorizacija koi se zasnovaat na 
indeksot na porast na ceni na proizvoditelite na industriski proizvodi vo 
Republika Severna Makedonija. Ovie koeficienti se primenuvale na 
nabavnata vrednost i vrz akumuliranata amortizacija. Efektot od vakvata 
revalorizacija se prenesuval vo revalorizacionite rezervi na Dru{tvoto. 
 
Amortizacijata se presmetuva spored pravoproporcionalniot metod vo tekot na 
procenetiot vek na koristewe na sredstvata so godi{na stapka na amortizacija 
od 2.0%-2.5% (2021: 2.0%-2.5%). 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.11. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi 
se amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe 
sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na 
smetkovodstvena vrednost e povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to 
poka`uva deka istite se o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira 
za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. 
Nadomestuva~ka vrednost pretstavuva povisokata vrednost od neto 
proda`nata vrednost na sredstvoto namalena za tro{ocite za proda`ba i 
upotrebnata vrednost na sredstvoto.  
 
3.12. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi 
{to proizleguvaat od delovnite transakcii. 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se otpi{uvaat po istekot na rokot na 
zastarenost ili so vonprocesno poramnuvawe, so tovarewe na ostanatite 
prihodi. 
 
3.13. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na 
izdadenite i uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat 
kako sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i 
se prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto.  
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na 
zakonskite odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se 
upotrebat za pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e 
dol`no da izdvoi od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski 
rezervi, se dodeka rezervite ne dostignat 10% od osnovnata glavnina na 
Dru{tvoto. Dokolku iznosot na ovaa rezerva ne nadminuva 10% od vrednosta na 
osnovnata glavnina, istata mo`e da bide upotrebena samo za pokrivawe na 
zagubi. Dokolku rezervata nadmine 10% od akcionerskiot kapital na 
Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na dividendi so prethodna 
odluka na Sobranieto na akcioneri. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.13. Kapital (Prodol`enie) 
 
(4) Revalorizaciona rezerva 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 2.2., 3.10. i 3.11. na ovie bele{ki. 
Vo soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne 
e predmet na raspredelba. 
 
3.14. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja 
izvr{ile uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno 
osiguruvawe, kratkoro~no plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi 
nemonetarni koristi.  
 
Site kratkoro~ni koristi za vrabotetnite se priznavaat kako rashod i obvrska 
vo visina na nediskontiraniot iznos na koristite. 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe 
na vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dve mese~ni prose~ni plati isplateni 
vo dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno 
rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e 
nezna~ajna za finansiskite izve{tai. 
 
3.15. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na 
obvrska (pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno 
deka }e nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se 
proceni iznosot na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva 
obvrska vo idnina, primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se 
priznava kako posebno sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno 
istoto. Rashodot za bilo koja rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh 
namaleno za iznosot na nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata 
dimenzija na parite e zna~aen, rezervaciite se diskontiraat na nivnata 
sega{na vrednost so primena na stapki pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat 
tekovnite pazarni procenki.  
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.16. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se 
obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, 
~ie postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili 
pove}e neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. 
Neizvesni sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski 
koristi. 
 
 
4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite i dobavuva~ite. 
Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno i politikite za upravuvawe so 
niv se slednite: 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto ne vleguva vo zna~ajni transakcii so stranska valuta, pa spored toa 
ne e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti.  
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba so ogled deka istoto ne raspolaga so vakvi 
vlo`uvawa. 
 
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i 
(klienti) nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. 
Politika na Dru{tvoto e tekovno sledewe na nenaplatenite pobaruvawa, 
nivno redovno utu`uvawe i evidentirawe na rezervacija (ispravka na 
vrednosta) za site somnitelni i sporni pobaruvawa. 
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki, koi se 
odnesuvaat na koristenite krediti dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. 
So ogled deka Dru{tvoto ne koristi vakvi krediti i pozajmici, ne postoi 
izlo`enost na ovoj vid na rizik. 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
  
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da 
bide vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite 
sprema svoite doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno 
obezbeduvawe na potrebnata gotovina za servisirawe na svoite obvrski i 
Dru{tvoto nema vakvi problemi vo svoeto rabotewe. 
 
 
 
5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
parite i pari~nite ekvivalenti, pobaruvawa od kupuva~i, vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba, obvrskite kon dobavuva~i, kako i nefinansiski 
sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni politiki i obelodenuvawa 
baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na 
nivnata smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat 
relativno kratka dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na 
bilansot na sostojba. 
 
 
 
6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
sopstveni sredstva, pa spored toa ne postoi izlo`enost na ovoj vid na rizik.  
 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto ne vleguva vo zna~ajni transakcii so stranska valuta, pa spored toa 
ne e izlo`eno na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti. Isklu~ok 
pretstavuva sklu~eniot Preddogovor za rekonstrukcija i adaptacija na Hotel 
Palas so dru{tvoto izveduva~ Sekoin`inering DOOEL od R.Bugarija na vkupen 
iznos od 6,899,322.95 EUR. 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 
koristi krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva 
ili banki dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. Bidej}i Dru{tvoto ne 
koristi vakvi krediti, nitu ima plasirano sredstva vo depozoti vo banki, ne 
postoi izlo`enost na ovoj vid na rizik.  
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2022 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

Pari~ni sredstva 12,003  -  -  -  12,003 

Depoziti -  -  10,000  10,000  20,000 

Kupuva~i 29,254  -  -  -  29,254 
Ostanati pobaruv. 26  -  -  -  26 
 41,283    10,000  10,000  61,283 
          
Dobavuva~i 6,291  -  -  -  6,291 
Ostanati obvrski 795  -  -  -  795 
 7,086  -  -  -  7,086 
 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na 
Dru{tvoto so sostojba na 31 dekemvri 2021 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 mes.  3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

Pari~ni sredstva 24,284  -  -  -  24,284 
Kupuva~i 12,043  -  -  -  12,043 
Ostanati pobaruv. 26  -  -  -  26 
  36,353        36,353 
          
Dobavuva~i 1,657  -  -  -  1,657 
Ostanati obvrski 786  -  -  -  786 
 2,443  -  -  -  2,443 
 
 
7. Segmentno izvestuvawe 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe ne e organizirano vo posebni delovni 
ili geografski segmenti, poradi {to ne se vr{i segmentno prezentirawe na 
raboteweto na Dru{tvoto. 
 
 
 



8. PRIHODI OD USLUGI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od no}evawa -                    -                     
Prihodi od hrana i pijaloci -                    -                     
Prihodi od ostanati uslugi (parking) -                    -                     

Vkupno prihodi od proda`ba na uslugi -                    -                     

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 38,656           37,837            
Prihodi od prefakturirawe na plati na zakupci 9,188             8,051              
Prihodi od prefakturirawe na struja na zakupci 16,288           8,450              
Prihodi od prefakturirani ostanati tro{oci na 
zakupci 589                586                 
Prihodi od naplata na somnitelni i otpi{ani 
pobaruvawa (Bele{ka 16) 19                  40                   
Prihodi od proda`ba na otpadoci -                    64                   
Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi 
(bele{ka  25) 779                1,500              
Ostanati operativni prihodi 773                1,686              

Vkupno ostanati operativni prihodi 66,292           58,214            

Prihodi od naemnini po objekti:
Hoteli Desaret 10,360           6,598              
Hotel Orce Nikolov 1,106             865                 
Kompleks Letnica 16,078           15,476            
Avtokamp Qubani{te 7,698             11,524            
Restorant Orient 2,244             2,245              
Restorant Biqanini izvori 1,049             1,049              
Hotel Palas 121                80                   

38,656           37,837            
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10. TRO[OCI ZA VRABOTENI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 15,508           14,018          
Nadomesti na vraboteni (regres, pomo{ i sl) 927                1,011            
Tro{oci za prevoz do i od rabota 68                  139               
Dnevnici za slu`beni patuvawa i patni tro{oci -                    3                   
Vkupno 16,503           15,171          

11. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Energija 16,942           8,419            
Danok na imot i ostanati danoci koi ne zavisat od 
rezultat 4,087             3,036            
Naemnini -                    571               
Ostanati uslugi 1,060             504               
Uslugi za odr`uvawe i za{tita 107                102               
Tro{oci za voda 329                292               
Transportni tro{oci 135                141               
Sponzorstva 28                  -                   
Reprezentacija 53                  17                 
Bankarski provizii 48                  48                 
Premii za osiguruvawe 526                539               
Neotpi{ana vrednost na prodadeni i rashoduvani 
sredstva -                    161               
Ispravka na pobaruvawa od kupuva~i (bel.16) -                    214               
Otpis na siten inventar 1,455             1,904            
Ostanati operativni rashodi 880                1,009            
Vkupno            25,650           16,957 

12. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 1                    145               
Prihodi od kazneni kamati -                    -                   
Vkupno prihodi od finansirawe 1                    145               

13. RASHODI OD FINANSIRAWE
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Kamati 6                    8                   
Kursni razliki -                    -                   
Vkupno rashodi od finansirawe 6                    8                   

21

OHRIDTURIST AD - Ohrid
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2022 godina



14. DANOK OD DOBIVKA
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 3,524             5,461            
Nepriznaeni rashodi:
Ispravka na vrednost na pobaruvawa -                    214               
Tro{oci za reprezentacija 48                  15                 
Pari~ni i dano~ni kazni 2                    308               
Ostanato 28                  -                   
Dano~en kredit -                    -                   
Dano~na osnova 3,602             5,998            
Namaluvawe na dano~nata osnova -                    -                   
Dano~na osnova 3,602             5,998            
Presmetan danok od dobivka 360                600               
Drugi osloboduvawe -                    -                   
Danok od dobivka 360                600               
Dobivka (zaguba) pred odano~uvawe 3,164             4,861            
Efektivna dano~na stapka 11.39% 12.34%

15. PARI^NI SREDSTVA 
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Denarski smetki vo banki 12,003           24,284          
Blagajna -                    -                   
Devizni smetki -                    -                   
Vkupno pari~ni sredstva 12,003           24,284          

16. DEPOZITI 
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Kratkoro~ni depoziti vo banki 10,000           -                   
Dolgoro~ni depoziti vo banki 10,000           -                   
Vkupno depoziti 20,000           -                   
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Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na dano~nite
propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja pretstavuva
odredeni tro{oci koi ne se priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci)
i pomalku iska`ani prihodi so povrzani lica. Danokot od dobivka se presmetuva so
primena na va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na sostojba po stapka od
10% (2021: 10%).

Dru{tvoto ima deponirano kratkoro~ni depoziti vo [parkase Banka vo iznos od
10,000 iljadi MKD so rok na dospevawe 16.08.2023 godina i fiksna kamatna stapka od
1.25%, i dolgoro~ni depoziti vo [parkase Banka vo iznos od 10,000 iljadi MKD so rok
na dospevawe 16.08.2024 godina i fiksna kamatna stapka od 1.50%



17. POBARUVAWA OD PRODA@BA
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Redovni pobaruvawa od kupuva~i 29,254           12,043           
Somnitelni i sporni kupuva~i 36,316           36,335           

65,570           48,378           
Ispravka na vrednost na pobaruvawa od od kupuva~i (36,316)          (36,335)         
Neto pobaruvawa 29,254           12,043           

Pozna~ajni redovni kupuva~i:
Tedi Komerc Ohrid 14,937           7,300             
Sport Lajf 1,563             1,475             
Ramstor 674                480                
Kamping 2020 10,100           1,487             
Tineks -                     131                
Filip Dooel 184                154                
@ito leb AD Ohrid 156                72                  
Kairos 2010 194                160                
EL-EM DOOEL 923                635                
Ostanati kupuva~i vo zemjata 523                149                

29,254           12,043           
Promeni vo ispravka na vrednosta  za godinata:
Sostojba na 1 januari 36,335           36,359           

Novi somnitelni pobaruvawa -                     16                  
Naplati i otpisi (Bele{ka 9) (19)                 (40)                
Otpis na pobaruvawa od dru{tva vo ste~aj -                     -                    

Sostojba na 31 dekemvri 36,316           36,335           

18. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI

19. OSTANATI TEKOVNI SREDSTVA
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Pobaruvawa za danok od dobivka 764                1,124             
Pobaruvawa za DDV -                     -                    
Pobaruvawa od vrabotenite 26                  26                  
Odnapred plateni tro{oci 44                  44                  
Ostanato -                     -                    
Vkupno 834                1,194             
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So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, Dru{tvoto ima pobaruvawa od dadeni avansi vo
iznos od 224 iljadi MKD  (2021: nema).



20. ZALIHI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Materijali 4                   4                   
Siten inventar 2,215            3,653            
Trgovski stoki -                   -                    
Vkupno zalihi 2,219            3,657            

21. DOLGORO^NI POBARUVAWA

22. NEDVI@NOSTI DADENI POD NAEM
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 654,495        645,918        
Direktni zgolemuvawa 4,718            8,577            
Otpis -                   -                    
Prenos od/na grade`i -                   -                    
Sostojba na 31 dekemvri 659,213        654,495        

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 492,601        477,424        
Amortizacija za tekovna godina 15,363          15,177          
Otpis -                   -                    
Prenos od/na grade`i -                   -                    
Sostojba so 31 dekemvri 507,964        492,601        

Sega{na vrednost na 31 dekemvri 151,249        161,894        
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Sega{nata vrednost na objektite dadeni pod naem gi opfa}a site objekti (hoteli i
restorani) koi se dadeni pod naem i od koi se ostvaruvaat prihodi od naemnina dadeni
vo bele{kata 9.

So sostojba na 31 dekemvri 2022 godina, Dru{tvoto ima pobaruvawa od razni fizi~ki
lica vo iznos od 5,545 iljadi MKD (2021: 5,610 iljadi MKD) koi se pod celosna ispravka
na vrednosta, so ogled deka za istite Dru{tvoto ima pokrenato sudski postapki za
nivna naplata koi se seu{te vo tek (bele{ka 26). Vo tekot na 2022 godina se naplateni
65 iljadi MKD kako glaven dolg po osnov na ovie sudski postapki.



23. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA 
Ostanati
i invest.

Nedvi`. Postrojki Oprema vo tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 01.01.2021 285,559     17,060       24,688      15,211       342,518     
Direktni zgolemuvawa -                 791            -                180            971            
Rashod -                 (3,117)        (415)          -                (3,532)        
Proda`bi -                 -                 (276)          -                (276)           
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2021 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 01.01.2021 110,459     14,782       12,198      -                137,439     
Amortizacija -                 897            4,473        -                5,370         
Rashod -                 (3,087)        (401)          -                (3,488)        
Proda`bi -                 -                 (159)          -                (159)           
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2021 110,459     12,592       16,111      -                139,162     

Sega{na vrednost na:
31.12.2021 GODINA 175,100     2,142         7,886        15,391       200,519     
31.12.2020 GODINA 175,100     2,278         12,490      15,211       205,079     

Nabavna vrednost
Sostojba na 01.01.2022 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     
Direktni zgolemuvawa -                 -                 -                -                -                 
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2022 285,559     14,734       23,997      15,391       339,681     

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 01.01.2022 110,459     12,592       16,111      -                139,162     
Amortizacija 6                1,036         4,204        -                5,246         
Rashod -                 -                 -                -                -                 
Proda`bi -                 -                 -                -                -                 
Prenos od nedvi`nini pod zakup -                 -                 -                -                -                 
Sostojba na 31.12.2022 110,465     13,628       20,315      -                144,408     

Sega{na vrednost na:
31.12.2022 GODINA 175,094     1,106         3,682        15,391       195,273     
31.12.2021 GODINA 175,100     2,142         7,886        15,391       200,519     
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Finansiski izve{tai za 2022 godina

Dru{tvoto nema dadeno objekti pod hipoteka kako obezbeduvawe za obvrski sprema treti lica.

Vo 2016 godina, sklu~en e Preddogovor za rekonstrukcija i adaptacija na Hotel Palas so
dru{tvoto izveduva~ Sekoin`inering DOOEL od R.Bugarija na vkupen iznos od 6,899,322.95 EUR
koj e odobren so Odluka na Sobranie od mesec juli 2016 godina. Po ovoj osnov vo 2016 i 2017
godina, izveduva~ot ima dostaveno fakturi/situaciji na iznos od 13,769 iljadi MKD. Vo 2021 i
2022 nema fakturi po ovoj osnov. Rekonstrukcijata i adaptacijata se vo tek.



24. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Obvrski kon:
ED Elektro distribucija -                   -                   
EVN Makedonija 1,428           697               
Praktika DOOEL Ohrid 565              -                   
Bapogradba 2020 DOO 926              -                   
Gopes Frig DOOEL 1,187           -                   
Okeanija DOO 1,191           -                   
IG Koncept DOOEL 653              -                   
PE  Logistik DOOEL -                   883               
Ostanati dobavuva~i vo zemjata 341              77                 

Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 6,291           1,657            

25.  OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI I PVR
2022 2021

(000) MKD (000) MKD
Obvrski za danok na dodadena vrednost 1,322           1,490            
Obvrski za danok od dobivka -                   -                   
Obvrski za neto plati sprema vraboteni 787              773               
Obvrski za nadomestoci od plata 331              326               
Obvrski za pridonesi od plati -                   -                   
Obvrski za personalen danok od plati 58                52                 
Nezaraboteni prihodi od naemnini 2,431           2,431            
Obvrski za danok na imot i drugi -                   -                   
Ostanato 8                  14                 
Vkupno ostanati tekovni obvrski i PVR 4,937           5,086            

26. ODLO@ENI PRIHODI
2022 2021

(000) MKD (000) MKD

Odlo`eni prihodi od investiciski vlo`uvawa 8,364           8,548            
Vkupno odo`eni prihdi 8,364           8,548            
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Odlo`enite prihodi vo iznos od 8,364 iljadi MKD (2021: 8,548 iljadi MKD)
pretstavuvaat dobieni pari~ni sredstva od zakupecot na hotel Desaret po osnov na
dogovor za zakup, za investiciski vlo`uvawa vo grade`ni objekti. Ovie odlo`eni
prihodi }e se priznavaat kako prihodi vo narednite godini, na ramnomerna osnova,
kako sredstvata se amortiziraat i koristat. Vo 2022 godina e evidentiran prihod vo
iznos od 185 iljadi MKD (2021: 185 iljadi MKD).



27. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE

28. POTENCIJALNI SREDSTVA I OBVRSKI

Sudski postapki vo korist na Dru{tvoto

Sudski postapki protiv Dru{tvoto

Garancii za drugi dru{tva

Dano~en rizik
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Po datumot na izvestuvawe ne se slu~ile nastani koi bi trebalo da se obelodenat vo
ovie finansiski izve{tai.
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Dru{tvoto ima povedeno sudska postapka protiv pove}e pravni lica i fizi~ki lica,
negovi dol`nici, vo vkupna vrednost od 20,140 iljadi MKD (2021: 20,140 iljadi MKD).
Spored misleweto na ovlasteniot pravnik na Dru{tvoto, site ovie sporovi }e zavr{at
vo korist na Dru{tvoto, no e neizvesen rokot vo koj toa mo`e da se o~ekuva.

Dru{tvoto ima pokrenato tu`ba protiv del postojnite akcioneri na dru{tvoto koi
seu{te imaat neizmireni obvrski kon Dru{tvoto od 1995 godina za plateni akcii, a koi
seu{te ne gi imaat prodadeno akciite. So presuda na Osnovniot Sud vo Ohrid P1-
118/12 od 07.11.2012 godina, pravosilna na 24.09.2013 godina, Dru{tvoto go dobilo
sporot i vo tek e naplata na pobaruvawa.

Protiv Dru{tvoto pokrenata e edna edna sudska postapka za nadomest na materijalna
{teta so vrednost od 67,156 iljadi MKD. Postapkata za re{avawe na ovie sporovi e vo
tek i so ogled na neizvesnosta od ishodot na vakvite sporovi, potencijalni obvrski ne
se priznaeni.

Dru{tvoto nema dadeno garancii sprema treti lica vo smisla na korporativni
garancii ili dogovori za pristapuvawe kon dolg na treti lica.

Soglasno zakonskite propisi vo RSM, finansiskite izve{tai i smetkovodstvenite
evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na dano~nite vlasti po
podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na Izve{tajot
na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na danokot od dobivka za 2022 godina, kako i na
danokot na dodadena vrednost, personalen danok na dohod i pridonesi na li~ni
primawa. Spored ova, dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna kontrola od strana na
dano~nite vlasti vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so razumna sigurnost.



OHRIDTURIST AD – Ohrid                                                                    Dodatok 1 
 

 

 
 
 
 
Zakonska obvrska za sostavuvawe na godi{na smetka i godi{en izve{taj 

za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 
 
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka koja ja 
izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na sostojba i bilans na 
uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka i 
finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na upravuvawe 
na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite izve{tai, e 
dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo 
~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Godi{nata smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za rabotewe se 
dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
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Godi{na smetka za 2022 godina 
- Bilans na sostojba 
- Bilans na uspeh 
- Izve{taj za seopfatna dobivka 
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37 --t.3Annxu(038+039+O4o+041+042+043) 2.219.462,00 3.656.576,00

38 - - 3anuxn Ha cypoBr4Hr4 u uarepujann 3.74t,00 3.74r,00

39 - -3annxn Ha pe3epBHt4 AenoBh, cureH
uHBeHrap, au6anaxa v aBJoryMu 2.2L5.72L,00 3.652.835,00

4E - - ilt. KpATKOpOqHil noEApyBAt_bA
(046+042+048+049+O5O+05 1 ) 30.267.770,00 13.193.011,00

47 - - flo6apyaarua oA KynyBaqh 29.253.308,00 12.042.647,00

4g - - flo6apyaar+a 3a AaAeHr4 aBaHch Ha
AooaByBaqI 224.340,00

- - flo6apyaarsa oA ApxaBara no ocHoB Ha

49 AaHOqt4, npuAoHecu, qaphHa, aKqu3r h 3a
ocTaHaTr AaBaqKI KOH ApXaBaTa
(npernnarn)

764.380,00 L.L24.622,00

50 - - Flo6apyaarua og epa6orexure 25.742,00 25.742,00

so - - v. nAphr{Ht4 cpEAcTBA nnApwlHl|
EKBhBAnEHTh (060+061) 32.002.787,00 24.283.972,00

50 --flapuvnucpeAcrBa t2.002.787,00 24.283.972,00



61 -- flapnvxu eKBuBareHrh 20.000.000,00

- - vt. nflATEHl4 TpOtXOql4 3A hAHl4TE
62 nEPnOAh l/ nPECMETAHU1PnXOE:A

(ABP)
43.851,00 43.851,00

6? - - BKYflHA AKThBA: CPEACTBA
(00 1 +035+036 +044+062\ 411.056.216,00 403.590.883,00

- - flACTBA:A. I-IIABHhHA h PE3EpBt4
65 (066+067-068-069+070+071 +075-076+077-

078)
391.155.178,00 387.991.529,00

66 - - l. OCHOBHA TIIABHI/IHA 367.599.912,00 367.599.912,00

58 - - ilt. COnCTBEHT/ Alqhh (-) 11.410.396,00 11.410.396,00

- - v. PEBAnOPh3AqI4CKA PE3EPBA 14

7o PA3nrKn OA BPEAHyBAI-bE HA
KOMNOHEHT]4 HA OCTAHATA
cEonoATHA EO5l4BKA

350.884.760,00 350.884.760,00

7l --vf.PE3EPB|A(072+073+074\ 2.366.088,00 2.366.088,00

72 --3aroHcrupe3epBu 2.366.088,00 2.366.088,00

75 --Vil.AKyMynhPAHAAOELIB|(A 10.583.803,00 5.722.309,00

76 - - Vill. nPEHECEHA 3Ary6A (-) 332.032.638,00 332.032.638,00

77 - - tX. AOEhBKA 3AAEnOBHATA TOAnHA 3.163.549,00 4.86L.494,00

8l - - E. OEBPCK]4 (082+085+095) 9.105.156,00 4.619.694,00

es ;;lY' 
KPArKoPotlHrl oEBPcKl'l (o4 0e6 4o 9.106.156,00 4.6L9.694,00

97 -- O6epcxr,r cnpeMa.qo6aByBaqh 6.291.019,00 1.656.992,00

98 - - O6epcrra 3a aBaHcu, Aeno3urh uRayq u 307.516,00 307.516,00

99 - - O6spcxn 3a AaHoqx u npuAoHecil Ha
nnaTa t4 Ha HaaoMecTh Ha nnaTh 389.34200 378.009,00

100 - - O6apcrr,r ron apa6oreuure 794.580,00 785.17L,00

101 - - TeroeHu AaHor{Hh o6apcxu 1.322.273,00 1.490.610,00

108 - - Ocrauarn KparKopor.tHr4 o6Bpctu L.42I,0Q 1.396,00

- - V, ONNOXEHO NNAKATbE HA109 Tporuoql4 unpuxo!'tA Bo hAHl4TE
nEPnoAn (nBP)

10.794.882,00 10.979.660,00

- - BKYflHO nACrlBA: t-ItABHtztHA.
111 PE3EPB[4 t4 06BPCK14

(065+081 +094+'l 09+1 1 0)
411.056.216,00 403.590.883,00

Ennaxc Ha ycnex

OsHaxa
3a Onuc
AOn

Hero sa
TEKOBHA

roA14Ha

Epyro
3a
TEKOBHA
roAHHa

14cnpaera
HA
BpeAHOCra
3a
TEKOBHA

roAlrHa

llperxogxa
roAuHa

201 - - l. nphxoAt4 oA PAEOTEISETO (202+203+206) 66.29t.449,00 58.213.923,00

2O2 - - f'lpuxo4u og npo4ax6a 38.655.561,00 37.900.760,00

203 --Ocrauaru npHXoAt4 27.635.888,00 20.3 13.163,00



,na - - il. PACXOII4 OA PAEOTEISETO
(20 8 + 2Og + 2 1 O + 2 I 1 + 2'l 2+ 2 1 3 +2 1 I + 2 I I + 220 +22 1 + 2221

62.762.854,00 52.890.136.00

208 - - Tpou:oqr 3a cypoBr4Hr4 u Apy.u' uarepujanu 18.467.831,00 L0.379.s32,00

zlt - - Ycnyru co KapaKrep na uarepujanuu rpouloqt4 1.634.200,00 1.626.109,00

212 - - Ocrararu rpouoqu og pa6orersero 5.547.537,00 4.288,83200

213 - - Tpouoqu sa epa6orexu (214+215+216+217) 16.503.584,00 15.169.828,00

214 - - flnarr4 h HaAoMecrot-lr ua nnara (nero) 10.40s.51200 9.461.539,00

215 - - Tpouoqu 3a AaHoLl4 Ha nnarn t4 HaAoMecroqh Ha
nnaTa 760.438,00 628.651,00

ZL6 - - flpugoxecu oA 3a4onxurenHo coqujanuo
ochrypyBa|be 4.342.320,00 3.927.422,00

2L7 - - Octanarr rpolxorl4 aa epa6oreuure 995.309,00 1.152.216,00

2lg - - Auoprusaquja Ha uareprajanHure u
HeMarepujanHuTe cpeAcrBa 20.609.702,00 20.547.866,00

22O - - Bpe4nocuo ycornacyBalbe (o6esepepr.ryearse) ra
TeKOBHt4Te CpeAcTBa 2r3.775,00

222 - - OcraHarr pacxoAx o4 pa6oreruero 664.189,00

,ra. - - lll. ol4HAHCtACRt npl xOAt
(224 + 229 + 230 + 23 1 + 232+ 233\ 1.291,00 L45.474,00

ZgO - - llpuxogra no ocHoB Ha KaMarr4 og pa6orerse co
HenoBp3aHr ApyluTBa

1.291,00

233 - - OcraHarn Snnaucucxu nphxoAl4 L45.474,00

,aA - - lV. Ol,lHAHClACRt PACXOAI41'a 
e3s+239+240+241+242+243\ 5.995,00 7.948,00

23g - - Pacxogra no ocHoe Ha KaMaru o4 pa6orerse co
HenoBp3aHu ApyruTBa

157,00 4.223,00

243 - - Ocraxarn $nuaucucru pacxoAt4 5.838,00 3.725,00

)tL6 - - Ao6nexa oA peAoBHoro pa6oreue (201+223+244)-
(2O 4 -20 5+ 207 + 234 + 24 5\ 3.523.891,00 5.461.313,00

ZSO, i;$o6rt*" 
npeA oAaHoiryaawe (246+248) nnu (246-

3.523.891,00 5.461.313,00

252 - - flaHox ua go6uera 360.242,00 599.819,00

?c5 - - HETO AOE]4BKA 3A AEnOBHATA rO[k1HA (250-
252+253-254\ 3.163.649,00 4.861.494,00

- - flpoceveu 6poj Ha apa6orexu Bp3 ocHoBa Ha qacoBt4
257 xa pa6ora Bo npecMerKoBHl4or nepuoA (eo anconyreu

usr.roc)
34,00 38,00

258 - - 6poj Ha Mecequ xa pa6orerse (eo anconyreH uonoc) 12,00 t2,00

269 - - ,Qo6uaxa sa roAt4Hara 3.163.649,00 4.861.494,00

288 ;;f|I![12??;nQarna 
4o6r'rera 3a roA1,lHara (26e+286)

3.163.649,00 4.861.494,00

,Qpxaena eBltAeHqxja

Osxaxa sa
AOn Lrnlrc

Hero sa
TEKOBHA
roA'rHa

Epyro aa
TEKOBHA

roAyrHa

Hcnpaaxa
HA

BpeAHOCTa
3A TEKOBHA

roAlrHa

flperxogna
roAHHa



609 - - 3eujuura 18.426.543,00 18.426.543,00

- - Ceraulna BpqAHocr Ha rpaAexHr o6jerrra
6LZ oA Bt4coKorpaA6a rou ce Kopl4crar sa

Bpuelse gejuocr (< unn = AOn 012 og EC)
307.298.720,00 3r7.925.142,00

6t ? - - Ceraulsa BpenHocr na o6jerru o4
uucxorpa46a (<unu= AOn 012 oA EC) 616.683,00 64r.768,00

6lE - - Ceraulxa BpeAHocr xa xounjyrepcxa
onpeMa (< nnu =AOn 013 oa 6C) 71.045,00 135.564,00

- - Ocrararu no6apyaaua oA opraHu Ha
3aKOHOAaBHa, h3BpulHa u cyAcKa Bnacr,
OnhOCM,O3OPCM,ABPCM, qAuHr4qu Ha

629 noKanHa caMoynpaBa u Apyru npaBHu nhqa
Quxaucupaxu og 6yper (< ranr,r= AOI-I
034+AOn 035+AOn 047+AOn 049+AOn
051+AOn 062 0.q EC)

764.380,00 Lr24.622,00

- - flo6apyaarua no ocHoB xa npogax6a Ha
cToKl4 t4 ycnynA u aBaHcI 14 OCTaHaTU
no6apyearsa oA chre cy6jerrra eo seujara r

630 crpaHcrBo (< rann=AOl-1 006+AOn 017+AOn
030+AOn 034+AOn 035+ AOn 046+ AOn
047+AOn 049+ AOn 050+AOn 051+AOn
057+461-1062 OA BC)

29.547.24t,00 12.058.389,00

- - OcHosHa rnaBHuHa (concraeuuvxu
xannran) Bo yAenu noceAyBaHh oA Apyrn

631 rproBcKx Apyulrsa Bo npuBarHa h ApxaBHa
concrBeHocr u jaeuu npenpnjarnja eo
oeujara (< unu =AOFI 065 oA 6C)

367.599.912,00 367.599.912,00

- - O6apcxu no ocHoB Ha rproBcKt4 KpeAlrt4,
aBaHcll t4 ocraHaru o6gocrr KoH cure
cy6jerrr eo seujara h crpaHcrBo (exynno) (<

639 nnr=AOf'l 092+AOn 093+AOn 094+ AOn
096+ AOn 097+ AOn 098+ AOn 099+ AOn
100+ Aon 101+ AOn 107+AOn 108+ AOn
10e oA 6c)

9.106.156,00 4.6t9.694,00

- - flpuxo4n og npo4ax6a Ha npou3BoAt4,
643 croKr4 t4 ycflyru Ha AoMauJeH naeap (< nnu -

AOfl 202 oa 5V)
64.235,00

647 -- lglxoAn oA HaeMHhHa (< unu = AOn202
oA by) 38.655.561,00 37.836.525,00

555
- - Hannarexu ornutl.taHta no6apyeaua n
npxxoAr4 oA ornuc xa o6epcru (< unu = AOfl
203 oa EV)

18.825,00 40.200,00

- - flprxo4r,r oA npeMnh, cy6eeuqnu,
657 Aoraqun hAoHaqhu (< nnn=AOfl 203 oa

6v)
184.501,00

6s8 ;i3;Tii o4 cv6eenqrau (< ranra = Aorl
594.44L,00 1.316.046,00

66r ,"roff3";4SfiK,* 
pa60reruero (<

26.772.926,00 t8.772.4t6,00

663 ;"1%SfrKlopaHeurHr4 
rosuuu (< nnu = 65.195,00 138.588,00

569 iouoilTutio'Bo 
u Ma3uBa (< ranra = Aorl

43.001,00 2r.597,00

670 - - FlpexpaH6eHh aprilKnn (< nnu = AOn 208
oA by) L4.07t,00 12.450,00

67r ;;SxlTlio'cxu 
uarepujanr (< unu = Aofl

27.L26,00 26.02s,00

.-7a - - Marepnjan sa i{ucretse u oApxyBabe (<
unu = AOll 208 og 6y) 22.445,00 8.940,00

675 - - Boga (.unu= AOfl 208 og 5Y) 328.543,00 291.932,00



676 =-^HlT,ilfffff*tn1,1""" 
enepnaja (< unra

16.905.938,00 8.403.776,00

- - florpoueuu pe3epBHt4 AenoBt4 t4

67a narepujanra 3a oApxyBa$e (< unra - AOfl
208 os 6Y)

10.913,00 3.049,00

- - Ornuc Ha cureH uHBeHTap, au6anaxa u
679 asroryMu (eo nporasao4creo) (< unra = AOfl

208 on 5Y)
r.444.337,00 1.903.695,00

680 ;-"tfililTt#lvcnvrH 
Bo aerr,'jara ('nnu = 356,00

6g2 - - lIJ ycnyn4 Bo sen,ljara (. unu = AOn 211
oA bv) 134.733,00 11.662,00

- - Ha4eopeunnycnyrn sa uspa6orxa xa
684 npox3BoAr4 (aoH npouaao4creo) (< rann -

AOl"l211 os 6V)
4.339,00 14.938,00

691 - - BxanxynupaHu HaAoMecr[ 3a BpeMe Ha
ooneAyBarbe 48.360,00 126.442,00

- - Ha4ouecroqu 3a ornpeMHula npu
692 3aMuHyBaFbe eo neusuja (.nnn= AOn217

oa 6V)
175.706,00 L64.790,00

6es ;;i:ffiiri" 
roA!4ueH oArvrop (< unu = Aor]

476.784,00 487.844,00

- - flueaunqn sa cnyx6eun naryBarba,
698 xo(eearba v narHl rpouloqt4 (< unra = AOf'l

217 opBY)
2.62L,00

- - Hagouectu Ha rpoluot_lrre Ha
7OO epa6orerure u noAapolll4 (. unu = AOn 217

oa 6Y)
13.200,00 67.740,00

7nE - - rpolloql4 3a opfaHu3hpaH npeBos Ao t4 oA
pa6ora (< unu = AOn 217 og 5V) 55.000,00 72.200,00

- - Tpouoqra 3a HaAoMecr A Apyru nphMarba

7O7 Ha HaABopeulxl4 qneHoBl4 Ha ynpaBeH h
HaA3opeH o46op, o46op Ha AupeKropl4 x
ynpaBt4Tenh

205.380,00 225.714,00

7Og - -Penpesenraqraja (< unn = AOfl 212 oA
Dv) 53.370,00 17.080,00

aln - - flpervrran 3a oc[rypyBabe ra un,tor (< rnu
= AOfl 212 oA 6y) 526.233,00 539.083,00

711 - - HaAoMecr sa 6aHrapcrn ycnyru (< nnh =
AOll 212 oa 6Y) 47.600,00 47.453,00

a1, - - AaHoqu Kon He gaBncar o4 pesynraror (<
rnu = AOll 212 ogEY) 4.054.078,00 3.036.291,00

71,- - - 9neuapnnra na s4pyxexujara eo seujara
h crpaHcrBo (< nnu = AOfl 212 oA 6Y) 33.011,00 19.152,00

- - Ha4olaecroqu 3a noBpeMeHil h
71'5 npuBpeMeHh pa6orra (. unu = AOll 217 op,

Bv)
410.880,00 287.369,00

71e - - KagHu, neHanh HaAoMecroqr4 3a ureru t4

Apyro (< unu = AOfl 222 ogEY) 307.500,00

7ZZ - - flpoceveu 6poj na epa6oreHr Bp3 ocHoBa
Ha cocToJoaTa Ha KpaJoT Ha MeCeqoT

34,00 38,00

Grpyrrypa Ha npuxogr no AejHocrt4

Osxaxa sa
AOn

Epyro sa
TEKOBHA

14cnpaexa
HA

llperxo4xa
roAvrHa

Onuc



roAhHa roAHHa BpeAHocTa
3A TEKOBHA
roAyrHa

24sa ;::Jr?;fl*u 
u cn'sHu o6jerrr sa

66.292.740,00

l'lornrutaxo og:

Mirjana Kuzmanoska

CN=KlBSTrust lssuing Qsig GA G2,
OlD.2.5.4.97 =NTRMK-5529581, OU=K|BSTrust

Services, O=KIBS AD Skopje, C=MK
KlBSTrust lssuing Qsig CA G2

hsjaeyeau, nqA MopanHa, uareprajanta u Kpt4Bur{Ha o4roBopHocl AeKa noAaroqure Bo ro4hulHara cMerKa ce roqHr uBucrAHnrA.

cMerKa ce Bo nocranKa Ha AocraByBarue, xoja tte saepurr co oAnyKa (ogo6pyearse/og6raaar+e) oA crpaHa

nEqATn OTKAXI,I
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Godi{en izve{taj za 2022 godina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 

I Z V E [ T A J 
Za raboteweto vo delovnata 2022 godina 

 
 
      
   

Vrz osnova na ~len 352 od Zakonot za trgovski dru{tva, izvr{niot ~len na 
Odborot na direktori na AD ,,OHRIDTURIST,, - Ohrid do Odborot na direktori 
dostavuva godi{en izve{taj za raboteweto na dru{tvoto vo delovnata 2022 godina, 
so cel Sobranieto na akcioneri na godi{noto sobranie na akcioneri da odlu~uva za 
odobruvawe na godi{nata smetka, finansiskite izve{tai i godi{niot izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata delovna godina. 

Imaj}i gi vo predvid nepovolnite uslovi i ograni~enite mo`nosti za 
finansirawe, dogovorite za davawe pod zakup na objektite vo sopstvenost na AD 
,,OHRIDTURIST,, - Ohrid vklu~uvaat i obvrska za anga`irawe na postojnite 
vraboteni lica vo dru{tvoto, a so toa i prezemawe na obvrskite soglasno Zakonot za 
rabotni odnosi i kolektivniot dogovor. So ovoj pristap se obezbedi redovna isplata 
na bruto platata i navremenoto izmiruvawe na obvrskite kon dobavuva~ite i 
instituciite na dr`avata. 

Celta na izgotvuvaweto na godi{nata smetka e da se utvrdi finansiskiot 
rezultat od raboteweto vrz osnova na utvrdenite prihodi i rashodi vo 2022 godina. 

Vkupnata aktiva na AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid so sostojba na den 31.12.2022 
godina iznesuva 411.056.216,00 denari i ja so~inuvaat materijalni sredstva, tekovni 
sredstva i presmetani tro{oci za idni periodi i presmetani prihodi (AVR). 

 
 
STRUKTURA NA AKTIVA 

 
r.
br 

 
 O P I S 

   2021   2022                       
 

2022- 2021 

Iznos vo mk          % Iznos vo mk                     %     % 

1 NEMATERIJALNI SREDSTVA     -   -     -   -    - 
2 MATERIJALNI SREDSTVA 362.413.473,00 89,80% 346.522.346,00  84,30   95,62% 
 Zemji{te   18.426.543,00   5,08%  18.426.543,00    5,32  104,72% 

 Grade`ni objekti 318.566.910,00  87,90% 307.915.403,00  88,86   96,56% 

 Postrojki i oprema   10.028.829,00   2,77%  4.789.209,00    1,38  47,75% 

 Materijal.s-va vo podgotovka   15.391.191,00   4,25%  15.391.191,00   4,44 100,00% 

3 TEKOVNI SREDSTVA   41.133.559,00 10,19%  64.490.019,00 15,69 156,78% 
 zalihi     3.656.576,00   8,89%   2.219.462,00   3,44  60,70% 
 Kratkoro~ni pobaruvawa   13.193.011,00  32,07% 30.267.770,00  46,93 229,42% 
 Pari~ni sredstva   24.283.972,00   59,04% 32.002.787,00  49,63 131.79% 

4 PLATENI TRO[OCI ZA IDNI 
PERIODI I PRESMETANI 
PRIHODI 

         43.851,00     0,01%       43.851,00 
     

  
  0,01% 

100,00% 

 VKUPNO 403.590.883,00 100,00 % 411.056.216,00 100,00% 100,00% 

 
        Vo materijalni sredstva spa|aat: zemji{te, grade`ni objekti, postrojki i 
oprema i kancelariski inventar i mebel. 
        Zemji{teto ima neograni~en vek na upotreba i iznesuva 18.426.543,00 denari. 
        Pod grade`ni objekti se podrazbiraat zgradite i drugite objekti koi slu`at za 
izvr{uvawe na funkcijata na dru{tvoto i se evidentiraat po nabavna vrednost. 
Nabavnata vrednost na grade`nite objekti ja so~inuvaat nabavnata vrednost na 
dobavuva~ot zgolemena za zavisnite tro{oci. Vo strukturata na vkupnata aktiva 



grade`nite objekti u~estvuvaat so 88,86% i iznesuvaat 307.915.403,00 denari. 
         Pod oprema se podrazbiraat predmeti koi slu`at za izvr{uvawe na dejnosta 
na dru{tvoto, ~ij vek na traewe e podolg od edna godina, a poedine~nata vrednost e 
pogolema od dve prose~ni plati vo RS Makedonija. Postrojkite i opremata se 
delovi od materijalnite sredstva na dru{tvoto i na krajot od delovnata 2022 
godina iznesuvaat 4.789.209,00 denari. 
         Vo tekovni sredstva spa|aat zalihi na surovini i materijali, siten inventar, 
kratkoro~ni pobaruvawa i pari~ni sredstva. Zalihite na surovini i materijali i 
siten inventar vo delovnata 2022 godina iznesuvaat 2.219.462,00 denari. 
Kratkoro~nite pobaruvawa vo iznos od 30.267.770,00 denari gi so~inuvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, pobaruvawa od vraboteni i ostanati pobaruvawa. 
Pobaruvawata od kupuva~i iznesuvaat 29.253.308,00 denari i bele`at porast od 
142,91% vo odnos na 2021 godina. Pari~nite sredstva so sostojba na 31.12.2022 
godina iznesuvaat 32.002.787,00 denari. Pod pari~ni sredstva se podrazbiraat 
onie pari~ni sredstva so koi raspolaga dru{tvoto, a koi se nao|aat kaj bankite i 
blagajnata na dru{tvoto na den 31.12.2022 godina.  

     Platenite tro{oci za idnite periodi i presmetani prihodi (AVR) gi 
opfa}aat tro{ocite koi odnapred se plateni, a se odnesuvaat na idni 
presmetkovni periodi i iznesuvaat 43.851,00 denari i se odnesuvaat na polisi za 
osiguruvawe na objektite. 

 

STRUKTURA NA PASIVA 
 
r.
br 

 
 O P I S 

   2021   2022                       
 

2022 - 2021 

Iznos vo mk          % Iznos vo mk                    %     % 

1 GLAVNINA I REZERVI 387.991.529,00  96,13% 391.155.178,00 95,16  100,82% 
2 OSNOVNA GLAVNINA 367.599.912,00  94,75% 367.599.912,00 93,98  100,00% 
 Sopstveni akcii (-)  11.410.396,00      2,94%   11.410.396,00   2,92  100,00% 

 Revalorizaciska rezerva 350.884.760,00 90,45% 350.884.760,00 89,70  100,00% 

 Rezervi    2.366.088,00   0,61%     2.366.088,00   0,61  100,00% 

 Akumulirana dobivka   5.722.309,00 1,47%   10.583.803,00   2,71  184,96% 

3 PRENESENA ZAGUBA 332.032.638,00 85,58% 332.032.638,00 84,89  100,00% 
 Dobivka za delovnata godina 4.861.494,00   1,25%     3.163.649,00   0,81    - 
4 ZAGUBA ZA DELOVNATA 

GODINA 
          -    -        -    -    - 

5 KRATKORO^NI OBVRSKI   4.619.694,00 1,15%     9.106.156,00   2,22   197,12% 

6 ODLO@ENO PLA]AWE NA 
TRO[OCI I PRIHODI ZA 
IDNI PERIODI 

 10.979.660,00 2,72%   10.794.882,00   2,62     98,32% 

 VKUPNO 403.590.883,00 100,00% 411.056.215,00 100,00   101,85% 

 
        Vkupnata pasiva ja pretstavuvaat izvorite na glavninata i rezervite, 
kratkoro~nite obvrski i odlo`eno pla}awe na tro{oci i prihodi na idnite 
periodi (PVR). 
        Zapi{aniot kapital se iska`uva po nominalna vrednost i gi sodr`i obi~nite 
akcii, zakonskite rezervi, revalorizacionite rezervi, akumuliranata dobivka, 
prenesenata zaguba i dobivka za delovnata godina i iznesuva 391.155.178,00 
denari. 
        Kratkoro~nite obvrski vo delovnata 2022 godina iznesuvaat 9.106.156,00 
denari i se odnesuvaat na obvrski sprema dobavuva~ite, obvrski po osnov na bruto 
plata, danoci i pridonesi na plata i na nadomestoci na plata za mesec dekemvri 
2022 godina.  
        Obvrskite za bruto plata, danoci i pridonesi na plata za mesec dekemvri 2022 
godina se isplateni vo mesec januari 2023 godina. 



 
        Pod prihodi za idnite periodi, odnosno pasivni vremenski razgrani~uvawa se 
smetaat onie pari~ni sredstva {to se primeni odedna{, a se odnesuvaat na podolg 
vremenski period (odnapred plateni zakupnini, odnapred presmetani tro{oci-
grant) i vo 2022 godina iznesuvaat 10.794.882,00 denari. Me|u pozna~ajnite prihodi 
koi od 2022 godina se preneseni za 2023 godina po osnov na zakupnini se odnesuvaat 
na slednite zakupci: EL-EM DOOEL Ohrid, Filip DOOEL Ohrid, Tineks-MT DOO 
Skopje, ZOOM DOOEL Ohrid, Semafor Komerc-R i Sport Laif. 
       Prihodite vo delovnata 2022 godina iznesuvaat 66.292.740,00 denari i se 
rezultat na prihodi ostvareni od proda`ba na materjali i otpadoci, prihodi od 
naemnini i ostanati prihodi od raboteweto.        
       Vo strukturata na vkupnite prihodi najgolemo u~estvo od 58,31%, vo iznos od 
38.655.561,00 denari imaat prihodite ostvareni od naemnini i prihodite ostvareni 
od prefakturirawe na struja, bruto plata, voda, telefonski uslugi i sli~no na 
zakupcite vo iznos od 26.838.121,00 denari so u~estvo od 40,48%. 
       Vo prihodite ne se presmetuvaat iznosite na danokot na dodadena vrednost koi 
se naplatuvaat zaedno so proda`nata cena. 
       Po osnov na prefakturirana bruto plata od zakupcite, ostvareni se prihodi vo 
iznos od 9.187.766,00 denari i toa: 

   - ,,Filip,,-Ohrid za r. Biljanini izvori                  - 1.878.610,00 denari;  
      - ,,Tedi Komerc,, za hotel ,,Desaret,,                        - 5.689.093,00 denari; 

- ,,Kamping 2020,, za Avtokamp ,,Qubani{ta,,       - 1.620.063,00denari; 
       Prihodite po osnov na prefakturirawe na struja iznesuvaat 16.288.032,00 
denari. 
       Vo delot na iznajmuvaweto na deloven prostor so sekoj zakupec e sklu~en 
dogovor za zakup vo koj e reguliran na~inot na pla}awe na zakupninata (godi{no, na 
6 meseci, na 3 meseci ili mese~no), odnosno zakupninata koja se odnesuva za tri 
meseci, {est meseci ili godi{no se evidentira na smetkata odnapred naplateni 
prihodi, odnosno odnapred presmetani prihodi vo tekovniot period koi se 
odnesuvaat za naredniot period.  
     Prihodite od naplateni otpi{ani pobaruvawa vo tekot na delovnata 2022 
godina iznesuvaat 18.825,00 denari. Eden od osnovnite preduslovi za priznavawe 
na prihodite e da postoi dovolen stepen na izvesnost deka istite }e se naplatat. 
Dokolku naplatata na nekoe pobaruvawe e neizvesna ili sporna, toa pobaruvawe 
delumno ili celosno treba da se otpi{e. Prihodite od naplateni otpi{ani 
pobaruvawa se odnesuvat na naplateni pobaruvawa od Planet Holidej po I.br. 
660/11. 
 
       Dopolnitelno utvrdenite prihodi od porane{ni godini iznesuvaat 65.195,00 
denari i se rezultat na naplateni pobaruvawa od sudski postapki. 

 Ostanati prihodi se prihodi od fakturirani tro{oci na zakupcite za urbana 
oprema pred hotel ,,Desaret i Avtokamp ,,Qubani{ta,,, i od prefakturirani 
faktura na zakupcite od JP Vodovod za Fond za vodi i iznesuvaat 685.751,00 
denari. 
     Prihodite od subvencii najgolem del vo iznos od 594.441,00 denari e po 
Zakonot za subvencionirawe na pridonesite od zadol`itelno, socijalno 
osiguruvawe poradi zgolemuvawe na plata. Zakonot se primenuva{e do 31.10.2022 
godina. 
       Vkupnite rashodi vo periodot 01.01.2022-31.12.2022 godina iznesuvaat 
62.768.849,00 denari i gi so~inuvaat rashodite od raboteweto i finansiski 
rashodi. 
       Vo rashodi od raboteweto se vklu~eni: tro{ocite za surovini i materijali, 
tro{ocite za uslugi, plata i ostanati tro{oci od raboteweto, tro{oci za 
amortizacija,  ostanati tro{oci od raboteweto i ostanati rashodi. 
 



 
        Tro{ocite za materijali vo analiziraniot period iznesuvaat 63.642,00 denari 
od koi 27.126,00 denari se za kancelariski materijali (hartija, registratori, 
toneri i sl.), 36.516,00 denari materijali i sredstva za odr`uvawe i ~istewe.  
        Za periodot januari-dekemvri 2022 godina, tro{ocite za energija iznesuvaat 
16.948.939,00 denari, od koi za elektri~na energija se potro{eni 16.870.634,00 
denari, za benzin i motorno maslo 6.810,00 denari, tro{ocite za gorivo za patni~ko 
vozilo 36.191,00 denari i ostanati tro{oci za energija vo iznos od 35.304,00 
denari i toa po smetki od EVN za komunalna taksa za javno osvetluvawe. 
        Vo tro{oci za uslugi spa|aat: transportni uslugi, po{tenski i telefonski 
uslugi, uslugi za odr`uvawe i za{tita, komunalni uslugi i ostanati uslugi. 
        Za po{tenski uslugi na Makedonska po{ta se isplateni sredstva vo iznos od 
12.975,00 denari, na Makedonski telekom i T-Mobile-Makedonija i ostanati 
tro{oci za telekomunikaciski uslugi (token) se isplateni sredstva vo iznos od 
121.758,00 denari. 
        So odluka, Odborot na direktori ja ima utvrdeno stapkata za otpis na 
novonabaven siten inventar od 20% vo hotel ,,Desaret,, vo 2022 godina i istiot 
iznesuva 1.444.337,00 denari.  
        Za uslugi za odr`uvawe i za{tita se izdvoeni sredstva vo iznos od 106.610,00 
denari i toa za uslugi za tekovno odr`uvawe plateno e 84.050,00 denari, za 
tro{oci za odr`uvawe na hardver i softver iznos od 20.000,00 denari i tro{oci 
za odr`uvawe na patni~ki avtomobili vo iznos od 2.560,00 denari.  
 Komunalnite uslugi iznesuvaat 328.543,00 denari i gi opfa}aat tro{ocite za 
snabduvawe so voda vo iznos od 129.495,00 denari isplateni na JP Vodovod, 
tro{ocite za iznesuvawe na smet i fekalii vo iznos od 32.982,00 denari se 
isplateni na JP Komunalec, tro{ocite za odvodnuvawe i pro~istuvawe na otpadni 
i atmosferski vodi iznesuvaat 61.299,00 denari i se isplateni na JP 
,,Niskogradba,, - Ohrid i tro{oci za kolektor vo iznos od 104.767,00 denari i 
istite se isplateni na Kolektorski sistem Ohrid.   

    Vo ostanati uslugi spa|aat: intelektualni uslugi, tro{oci za registracija na 
vozila i ostanati nespomnati tro{oci za uslugi. Intelektualnite uslugi 
iznesuvaat 1.059.976,00 denari i gi so~inuvaat: tro{ocite za interna i eksterna 
revizija vo iznos od 259.562,00 denari isplateni na Mur Stivens - Skopje soglasno 
Odluka na Sobranie na akcioneri i na Alfa Odit-Skopje, tro{ocite za advokatski 
uslugi iznesuvaat 335.370,00 denari i se isplateni na Advokatot Nefterov Pan~e, 
tro{ocite za notarski uslugi vo iznos od 48.893,00 denari se isplateni na notarot 
Vasil Kuzmanoski. Tro{ocite za ve{ta~ewe vo iznos od 363.750,00 denari se 
isplateni na Univerzitet ,,Sv.Kiril i Metodij,,-Skopje za ekonomsko ve{ta~ewe po 
predmetite: TS br. 12/20 i TS br. 13/20 i ostanati tro{oci iznos od 15.000,00 
denari. 
        Za registracija na patni~kite vozila: Opel Korsa i Opel Astra se isplateni 
37.401,00 denari. 
        Bruto platata vo periodot januari-dekemvri 2022 godina iznesuva 
15.508.275,00 denari, a neto platata e 10.405.517,00 denari. Platata redovno se 
ispla}a na vrabotenite najdocna do 15-ti naredniot mesec za tekovniot mesec. 
        Vo AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid soglasno Statutot na dru{tvoto e voveden 
ednostepen sistem na upravuvawe. Postoi Odbor na direktori koj  se sostoi od 5 
~lena i toa 4 neizvr{ni i 1 izvr{en ~len. Izvr{niot ~len na Odborot na 
direktori e i Generalen direktor na dru{tvoto.  

    Soglasno ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva godi{nite primawa na 
~lenovite na organite na upravuvawe na AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid (Odbor na 
direktori) se sledni: 

 
 



r.br
. 

Prezime 
i ime 

Rab.odnos Svojstvo Ohridturist Primawa od drugi dru{tva 

   Neto 
plata 

Drugi 
prima
wa 

Neto 
plata/ 
penzija 

Drugi 
primawa 

Primawa za 
~lenuvawe 
vo organi 

Primawa 
vrz osnov 
na dogovor 

1 Bor~e 
Ilioski 

___________ Neizvr{en 
~len 

 
 

 
36.967 

 
1.784.084 

 
745.331 

  

2 Sne`ana 
Slavkova 

__________ Neizvr{en 
~len 

  
36.967 

 
942.000 

 
299.229 

 

  

3 Filip 
Medarski 

_________ Neizvr{en 
~len 

      

   4     Zlatko 
Ivanovski 

___________ Neizvr{en 
~len 

 36.967 2.102.946 832.363   

5 Olivera 
Stavrova 

___________ Izvr{en ~len 369.790 36.967 1.607.400 32.207 294.503  

          
    So Odluka na Sobranie na akcioneri br. 02-50/5 se odobruva isplata na 

nagrada za vr{ewe na funkciite na ~lenovite vo Odborot na direktori  na 
AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid, po sednica, vo visina od 100 EUR vo denarska 
protivvrednost spored sreden kurs na NBM i tro{ocite vo 2022 godina iznesuvaat 
205.380,00 denari.  

    Za penzionirawe na vraboteni vo AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid se isplateni 
sredstva vo iznos od 175.706,00 denari, a za slu~aj na smrt na rabotnik ili ~len od 
semejstvoto isplateni se sredstva vo iznos od 274.619,00 denari. 
        Za regres za godi{en odmor za 2022 godina na vrabotenite soglasno odluka na 
Odbor na direktori se isplateni sredstva vo iznos od 476.784,00 denari. 

    Amortizacijata za periodot januari-dekemvri 2022 godina iznesuva 
20.609.702,00 denari. Amortizacijata vsu{nost pretstavuva sukcesivno tro{ewe na 
postojanite sredstva vo zavisnost od nivniot vek na upotreba. So tro{okot na 
amortizacijata vsu{nost vo presmetkovniot period se prenesuva del po del od 
nabavnata vrednost na materijalnite sredstva. 

    Osnovica za presmetuvawe na amortizacijata  pretstavuva nabavnata 
vrednost, odnosno revalorizacionata vrednost na sredstvata utvrdena vo 
soglasnost so propisite. Obvrskata za presmetuvawe na amortizacijata prestanuva 
koga }e se nadomesti vrednosta koja pretstavuva osnovica za presmetuvawe na 
amortizacijata, odnosno koga iznosot na nabavnata vrednost na sredstvata e 
ednakov so otpi{anata vrednost i se presmetuva poedine~no za sekoe sredstvo vo 
ramkite na amortizacionite grupi propi{ani so nomenklaturata za amortizacija. 

   Nadomestocite na tro{oci na vrabotenite za ograniziran prevoz do i od 
rabota iznesuvaat 55.000,00 denari. 

Vo 2022 godina po Odluka na Odbor na direktori za sponzorstvo na Densers 
Junajted isplaten e iznos od 28.000,00 denari. 

   Tro{ocite za reprezentacija za 2022 godina iznesuvaat 53.370,00 denari. 
   Za osiguruvawe na objektite na Makedonija Osiguruvawe se isplateni 

526.233,00 denari. Za bankarski uslugi i tro{oci na platen promet se isplateni 
47.600,00 denari. 

   Za danok na imot za 2022 godina se plateni 3.049.068,00 denari. 
   Na Centralen depozitar za hartii od vrednost AD-Skopje se isplateni 

50.207,00 denari za godi{en nadomest za vodewe na evidencija za akciite i za 



nadomest za izrabotka i dostavuvawe na podatoci (akcionerska kniga) vo hartiena 
forma i za izdavawe na akcionerska kniga vo hartiena forma. Tro{ocite za 
komunalna taksa za urbana oprema pred hotel ,,Orce Nikolov,,; hotel ,,Desaret,, i 
Avtokamp ,,Qubani{ta,, iznesuvaat 1.002.375,00 denari. 

   Tro{oci za objava na oglasi vo vesnicite Ve~er i Nova Makedonija iznesuvaat 
30.305,00 denari. Za sudski postapki plateno e 24.000,00 denari. Za Geodetski 
Elaborati plateno e 59.646,00 denari na Geopraktika-Ohrid i po osnov na 
menaxerski dogovor isplateno e 410.880,00 denari.   

   AD,,OHRIDTURIST,,-Ohrid delovnata godina 2022 ja zavr{i so neto dobivka 
vo iznos od 3.163.649,00 denari poradi povisokite prihodi vo odnos na napravenite 
rashodi. 
    Vo prihodite najmnogu se zastapeni prihodite od zakup na objektite, a vo 
2022 godina dopolnitelno ima prihodi od dopolnitelen zakup vo Avtokamp 
,,Qubani{ta,,. Toa se prihodi predvideni so ~len 5 od Dogovorot za zakup so 
Kamping 2020 DOO-Ohrid. 
    Vkupnite prihodi vo 2022 iznesuvaat 66.292.740,00 denari i se za 13,59% 
zgolemeni vo odnos na 2021 godina koga iznesuvaa 58.359.397,00 denari, dodeka 
vkupnite rashodi vo 2022 godina iznesuvaat 62.768.849,00 denari i se namaleni za 
18,66% vo odnos na 2021 godina koga iznesuvaa 52.898.084,00 denari.          
                         
             
       
 
                                       
                        AD,,OHRIDTURIST,,-OHRID           
                              ODBOR NA DIREKTORI 
                          Pretsedatel, 
 
                              Bor~e Ilioski 
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